

【附件】

國立臺北藝術大學校園安全維護委員會設置辦法

第二條及第三條修正草案條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|---|---------------------------------|
| <p>第二條 本會職掌下列事項： 一、研商策訂校園安全暨災害管理相關安全規章事宜。 二、推動全體教職員生安全教育宣導及知能。 三、天然災害、人為災害、重大突發事件預防與處理。 四、評議學校安全系統之優缺點暨改進措施。 五、督導學校安全設備檢查與測試。 六、校園安全事項之執行與考核。 七、校園安全暨災害管理相關業務分工職掌表（如附表）。</p> | <p>第二條 本會職掌下列事項： 一、研商策訂校園安全暨災害管理相關安全規章事宜。 二、推動全體教職員生安全教育宣導及知能。 三、天然災害、人為災害、重大突發事件預防與處理。 四、評議學校安全系統之優缺點暨改進措施。 五、督導學校安全設備檢查與測試。 六、校園安全事項之執行與考核。</p> | <p>依現行作業現況，增列第七款相關業務分工職掌項目。</p> |
| <p>第五條 每學年原則上召開一次校園安全委員會，主任委員得指定委員擔任召集人主持會議，必要時得召開臨時會議。本會每學期由校安中心召開校園安全執行會議一次，由學務長擔任主席；並視需要得邀請校內行政與教學單位教職員工生等相關人員及地區警政機關派員列席。</p> | <p>第五條 本會每學年原則上召開一次校園安全委員會，必要時得召開臨時會議。本會每學期由校安中心召開校園安全執行會議一次，由學務長擔任主席；並視需要得邀請校內行政與教學單位教職員工生等相關人員及地區警政機關派員列席。</p> | <p>為增加彈性安排，爰酌修文字。</p> |

國立臺北藝術大學校園安全維護委員會業務分工職掌表

| 單位 | 業務職掌 |
|----------------------|--|
| 學務處 | 一、負責校園安全維護委員會組織章程修訂及會議召開事宜。 二、編組「校園安全暨災害防救通報處理中心」，並擔任 24 小時輪值待命。 三、推動全體教職員生安全教育宣導及知能。 四、學生交通及重大突發事件預防與協處。 五、承主任委員指示辦理有關安全交辦事項。 |
| 總務處 | 一、天然災害潛勢評估。 二、人為災害與重大突發事件協處。 三、校園安全設施檢測維護及突發事件之搶（修）救事宜。 四、門禁管制與校園內安全秩序維護。 五、承主任委員指示辦理有關安全交辦事項。 |
| 環境保護暨 職業安全衛 生室 | 一、統籌本校環安衛相關業務。 二、統籌校園安全災害防救計畫修訂及安全計畫分工事宜。 三、環境保護及職業安全衛生事件預防與處理 四、承主任委員指示辦理有關安全交辦事項。 |
| 主任秘書 | 災害發生後，對外新聞發佈及擔任校發言人。 |
| 教務處 | 災害發生後，有關學生停課之評估與公告。 |
| 人事室 | 災害發生後，有關教職員停班之評估與公告。 |
| 各單位 | 一、單位災害及重大突發事件預防與處理。 二、單位門禁管制與人員安全秩序維護。 三、單位安全設施整備、維護及報修。 四、承主任委員指示辦理有關安全交辦事項。 |

備註：

「災害」專用名詞，依內政部「災害防救法」所列災難造成之禍害為依據。

一、天然災害：

風災、水災、震災（含土壤液化）、旱災、寒害、土石流災害、火山災害及其他災害等。

二、人為災害：

火災、爆炸、公用氣體與油料管線、輸電線路災害、礦災、空難、海難、陸上交通事故、森林火災、毒性化學物質災害、生物病原災害、動植物疫災、輻射災害、工業管線災害、懸浮微粒物質災害及其他災害等。